Дело № 05-0183/20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 августа 2018 года

	                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Муниципального казенного учреждения «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, д. 15, (ИНН <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>),
установил:

21 мая 2018 года в период времени в 10 часов 15 минут в ходе исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в  области  безопасности  дорожного  движения  в  части  соблюдения требований     законодательства     Российской     Федерации     о     безопасности дорожного    движения,    правил,    стандартов,    технических    норм    и    иных требований   нормативных  документов  в   области   обеспечения   безопасности дорожного     движения    при     строительстве,    реконструкции,    ремонте    и  эксплуатации    автомобильных   дорог по адресу: <данные изъяты>, выявлены следующие недостатки:
-	отсутствует дорожная разметка 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 1.6, 1.11, 2.7 в
необходимых местах предусмотренная схемой организации дорожного
движения в нарушение требований п.п. 6.2.3, 6.2.4, 6.2.5, 6.2.7, 6.2.8, 6.2.13,
6.3.10 ГОСТ Р 52289-2004 и п. 4.2.1, 4.2.3, 4.2.5 ГОСТ Р 50597-93;
-	отсутствует вертикальная дорожная разметка опор освещения и столбов
электропередач в нарушение п. 6.3.2 ГОСТ Р 52289-2004;
      -	на пешеходном переходе отсутствуют дублирующие дорожные знаки
5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью в нарушение требований п. 5.1.6 и п. 5.6.24 ГОСТ Р 52289-2004 и п. 4.1.5 ГОСТ Р 50597-93;
· остановочные пункты не соответствуют требованиям п.п. 5.3.2 и 5.3.3 ГОСТ Р 52766-2007;
· отсутствует пешеходное ограждение вдоль тротуаров в нарушение требований п. 4.5.1.9 ГОСТ Р 52766-2007;
· в наличии разрушенные бортовые камни в нарушение требований п. 4.4.5 ГОСТ Р 50597-93;
· отсутствуют предусмотренные схемой ОДД дорожные знаки 5.15.3 «Начало полосы» в нарушение п. 5.6.17 ГОСТ Р 52289-2004, 1.22 «Пешеходный переход» с обеих сторон в нарушение п. 5.2.24 ГОСТ Р 52289-2004, 5.16 «Место остановки автобуса и (или) троллейбуса» в нарушение п. 5.6.23 ГОСТ Р 52289-2004, а также п. 4.1.5 ГОСТ Р 50597-93;
· неудовлетворительное эксплуатационное состояние дорожных знаков 5.15.5 «Конец полосы» в нарушение п. 4.1.2, 4.1.5 ГОСТ Р 50597-93;
· отсутствуют дорожные знаки 1.11.1, 1.11.2 «Опасный поворот» в нарушение п. 5.2.14 ГОСТ Р 52289-2004 и п. 4.1.5 ГОСТ Р 50597-93;
· установлены дорожные знаки 3.4 «Движение грузовых автомобилей запрещено» с табличкой 8.1.1 «Расстояние до объекта», 6.15.2 «Направление движения для грузовых автомобилей»,  которые не предусмотрены схемой ОДД;
-	отсутствует стационарное электрическое освещение в нарушение п.
4.6.1.1 ГОСТ Р 52766-2007 и п. 4.6.1 ГОСТ Р 50597-93.
В соответствии с п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, должностные и иные лица ответственные за состояние дорог обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов норм и правил.
Безопасность дорожного движения - состояние, данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий (ст.2 Федерального закона №196-ФЗ от 10.12.1995).
В силу ст. 12 ФЗ №196 от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения», ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В соответствии со ст. 6   Бюджетного   кодекса   Российской   Федерации казенное    учреждение    -    государственное    (муниципальное)    учреждение, осуществляющее      оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или)   исполнение государственных  (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий    органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение    деятельности    которого    осуществляется    за    счет    средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы.
Согласно ч.1 ст. 41   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ   "Об общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской Федерации",  от    имени муниципального образования приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава местной администрации, другие должностные лица местного самоуправления в соответствии с уставом  муниципального образования.
  Исходя из ч.2 ст. 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", органы местного самоуправления, которые в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом муниципального образования наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.
В соответствии с положением о Муниципальном казенном учреждении Департаменте городского хозяйства города Симферополя Республики Крым, последнее является отраслевым органом Администрации города Симферополя Республики Крым. (п.1.1 Положения).
Согласно п. 2.8 Положения - основной задачей департамента является осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Основные функции МКУ Департамент городского хозяйства:
п.3.35 Положения - осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в  границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществляет иные полномочия в    области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (в части ремонта и содержания автомобильных дорог).
п.3.36 Положения - организует мероприятия по установке и содержанию дорожных знаков, дорожных ограждений, остановочных пунктов, светофоров и других устройств регулирования дорожного движения.
п.3.37 Положения - участвует в разработке и внедрении мероприятий по безопасности дорожного движения.
п.3.38  Положения - контролирует выполнение муниципальных заказов, трактов и договоров с предприятиями городского округа на выполнение работ по содержанию, капитальному и текущему ремонту технических средств регулирования дорожного движения и разметке проезжей части.
         п.3.40 Положения – осуществляет  координацию деятельности подведомственных       предприятий и учреждений. Совместно с заинтересованными структурными   подразделениями   Администрации   города осуществляет     контроль     эффективного     использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного правления, эффективностью деятельности и экономической целесообразности муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с действующим законодательством и нормативными правыми актами.
Время выявления административного правонарушения 21 мая 2018 года.
Место совершения правонарушения: <данные изъяты>.
  Представитель (законный представитель) МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, с приложениями, составленных <данные изъяты> <ФИО> от 21.05.2018г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершённого МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области дорожного движения, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, его характером, последствиями, отсутствие оснований для применения ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым  наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания позволит обеспечить достижение целей административного наказания.
Вместе с тем, согласно ч. 3.2. ст. 4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Согласно ч. 3.3. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает имущественное и финансовое положение лицу МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым, которое представляет собой муниципальное казенное учреждение.
При этом, мировой судья приходит к выводу, что в рассматриваемой ситуации имеются исключительные обстоятельства, связанные с характером совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, отсутствием негативных последствий, имущественным и финансовым положением МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым, в связи с чем мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для МКУ «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым необходимо и достаточно установить административное наказание в виде половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией  ч. 1 ст. 12.34  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Муниципальное казенное учреждение «Департамент городского хозяйства» администрации г. Симферополя Республики Крым  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); БИК 043510001; ИНН 9102003230; КПП 910201001; ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001; наименование банка – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ; УИН 18810491181100005224; протокол <данные изъяты>.
Оригинал банковской квитанции по оплате административного штрафа должен быть предоставлен мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья:                                                                            С.Г. Ломанов